
Karviná
Kraj: Moravskoslezský Okres: Karviná

Správní obvod: Karviná GPS souřadnice: 49.856652N, 18.543219E

Nadmořská výška: 230 m n. m. První pís. zmínka: 1268 (756 let) Katastrální výměra: 5 752 ha

Počet obyvatel: 49 481 PSČ: 733 24

Adresa URL: www.karvina.cz

Památky a zajímavosti Karviná
Ve městě Karviné se dochovalo několik významných umělecko-historických památek soustředěných
většinou na území městské památkové zóny. Svojí architektonickou krásou připomínají bohatou
minulost i společenský a kulturní význam města.
V Karviné-Fryštátě to jsou:
– kostel Povýšení sv. Kříže - farní kostel s gotickým jádrem z počátku 14. století, s "moravskou
kaplí" z roku 1611 a epitafem Václava Cigána ze Slupska z roku 1577. V roce 2011 zde byl odhalen unikátní
cyklus nástěnných maleb z 15. století, umučení sv. Kateřiny a Barbory.
– zámek je trojkřídlá patrová empírová budova s výraznými atikami tvořícími slepé patro
nacházející se v jižní části historického centra města. Čestným dvorem s krátkými bočními
křídly se otevírá do hlavního náměstí. Hlavním a ústředním prostorem je schodišťová hala za
vstupním vestibulem. Fasády budovy jsou pročleněny římsami, pásovou rustiku přízemí nahrazují
v patře lizény rámující vpadlé výplně. Na východní křídlo zámku navazuje přes krátký
dřevěný krytý most budova v podobném stylu jako zámek, budova tzv. Lottyhausu. Interiéry zámku jsou
bohužel modernizované. Na západě je zámek spojen krytou chodbou na pilířích s farním kostelem.
Zadní část zámku navazuje na bývalý zámecký park a zahradu, dnes sadyů B. Němcové.Zámek je
nově zrekonstruován a obnovoven opět do podoby důstojného šlechtického sídla. Slouží potřebám
úřadů, galerie a opět zde v rámci muzea začaly probíhat prohlídky interiérů s tématem
šlechtického bydlení.
– radnice - empírová stavba s renesanční věží z konce 16. století s kamenným erbem Piastovců a
zbytkem kovového řetězu pranýře na Fryštátskem náměstí. Původní stavba je z roku 1504
– litinová kašna s městským znakem na Fryštátskem náměstí - historizující práce vídeňské
provenience z roku 1900, která je rovněž výraznou dominantou náměstí
– kostel sv. Marka - filiální kostel v klasicistním stylu z roku 1774, s epitafem Benigny Haugwitzové ze 17.
století postaven v místě původního kostela z roku 1569
V Karviné-Darkov:
– staré lázeňské vily – funkcionalistické vily z první poloviny 20. století rozmístěné ve starém
lázeňském parku
– Společenský dům – secesní stavba z konce 19. století, kde jsou pořádány kulturní akce, taneční
zábavy a lázeňské koncerty
– kaple sv. Anny
– obloukový železobetonový most Sokolských hrdinů – unikátní funkcionalistická technická památka z

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8873/karvina/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 27.4.2024 06:54:00



roku 1925 klenoucí se přes řeku Olši.
V Karviné-Hranicích:
– vodárenská věž - konstruktivistická šestipodlažní stavba z 20. let 20. století
V Karviné-Dolech:
– kostel sv. Petra z Alkantary z roku 1736 s gotickou kamennou kropenkou ze 14. století, který je v důsledku
poddolování silně nakloněn a oproti původnímu stanovišti zde došlo k poklesu o 34 m. Takže je kostel víc
nakloněn než šikmá věž v Pise a to o přesně o 6,8°, kdežto šikmá věž v Pise je nakloněna pouze o
3,05° od kolmé osy.
– hřbitov – je zde několik hromadných hrobů horníků, kteří zahynuli při různých důlních
katastrofách. Nejvýznamnější jsou hroby obětí katastrofy na dolech:

Jan, Františka a Hlubina dne 14. června 1894 (235 obětí)
Hohenegger dne 16. března 1895 (52 oběti)
Gabriela dne 12. dubna 1924 (15 obětí)

Na kopci asi 500 m za hřbitovem nad místem katastrofy z roku 1894 stojí kaple věnovaná jejím obětem.
– zámecký park patří k výjimečným přírodně-krajinářským pokladům města, jeho založení se
datuje do roku 1804 a plní funkci centrálního reprezentačního parku. Dochovala se v něm řada vzácných
druhů dřevin a zdejší rekreační areál přispívá k oddechu a dobré pohodě všem návštěvníkům.
Spolu s Lázeňským parkem a menšími lesními celky, které se na území města nacházejí, slouží k
rekreačním účelům.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8873/karvina/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 27.4.2024 06:54:00


